36) *L. 5. D. de his, qui sui vel alieni iuris sunt. GAIUS.*

Item in potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex iustis nuptiis procreaverimus. L. 4. D. eodem. ULPIAN. Nam qui *ex me et uxore mea nascitur, in mea potestate est. L. 6. pr. D. eodem. IDEM. Filium eum definimus, qui ex viro et uxore eius nascitur.*

37) *Si vicinis vel aliis scientibus uxorem LIBERORUM PROCREANDORUM GRATIA domi habuisti, et EX EO MATRIMONIO filia suscepta, quamvis neque nuptiales tabulae, neque ad natam filiam pertinentes factae sint, non ideo minus VERITATEM MATRIMONII aut SUSCEPTAE FILIAE suam habere potestatem.* Man vergleiche damit die Stelle des Callistratus L. 220. §. 3. *D. de Verb. Signif.* Hierher gehört auch die Stelle aus QUINTILIANI Declamat. CCXLVII. in fin. *Sermonis. Fingamus, nuptias quidem fecisse nullas, coisse autem LIBERORUM CREANDORUM GRATIA: non tamen uxor non erit, quamvis nuptiis non sit collocata.* Man sehe Ger. Noodt Commentar. ad Dig. Lib. XXIII. Tit. 2. §. *Nunc rem.* (Tom. II. Opp. pag. 486.) und den 25. Th. dieses Commentars. §. 1205. §. 137.

honestae vitae mulierem zu sich genommen, mit der er fortwährend, wie mit einer Ehefrau, zusammenlebte; so ward angenommen, daß eine Ehe geschlossen sey³⁸⁾). Wollte er das nicht, so musste er ausdrücklich vor Zeugen (testatione) erklären und bekanntmachen, daß er die Frau als Concubine nehme³⁹⁾). Wer aber weder das Eine noch

- 38) *L. 24. D. de Ritu nupt. MODESTINUS Lib. I. Regular.*
In liberae mulieris consuetudine non concubinatus,
sed nuptiae intelligendae sunt.

- 39) *L. 5. pr. D. h. t. MARCIANUS libro XII. Institutionum.*
In concubinatu potest esse et aliena liberta, et ingenua, et maxime ea, quae obscurō loco nata est, vel quaestum corpore fecit: alioquin, si honestae vitae, et ingenuam mulierem in concubinatum habere muluerit, sine testatione hoc manifestum faciente non conceditur: sed necesse est ei, vel uxorem eam habere, vel hoc recusantem, stuprum cum ea committere. *Ger. NOODT Comment. ad Dig. h. t. in fin. pag. 557.* erläßt die Worte: *sine testatione hoc manifestum faciente* so: id est, sine matrimonio, sive palam coram vicinis aut aliis testibus non declarato, se illam domi habere liberorum procreandorum gratia: id enim hac loquendi forma indigitari, idemque sequente versu fortissime evincere hanc MARCIANI sive illationem sive conclusionem: *Sed necesse est ei, vel uxorem eam habere, vel hoc recusantem stuprum cum ea committere.* Noodt meint nämlich, eine mulier ingenua et honestae vitae habe man vermöge eines gewissen Senatusconsulti, dessen Papinian *L. 10. §. 2. D. ad L. Jul. de adult. coerc.* gedeckt, und *TACITUS Annal. Lib. II. cap. 85.* wörtlich ansöhre, gar nicht als Concubine bey sich haben dürfen. Man habe sie entweder heyrathen müssen, oder wer dies nicht gewollt, und ohne Ehe mit ihr gelebt, habe sich eines stupri schuldig gemacht. Eben dieser Meinung waren auch schon vor